



COMUNE DI ROMANA PROVINCIA DI SASSARI

AREA TECNICO MANUTENTIVA

NUMERO DI REGISTRO GEN. 0 - NUMERO DI REGISTRO DI SETTORE 189 DEL 19/12/2016
Num. Prop. 642

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

OGGETTO :

CIG: ZAD1ADE63E. "LAVORI URGENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RISANAMENTO CONSERVATIVO CIMITERO E COSTRUZIONE NUOVI LOCULI". LIQUIDAZIONE ACCONTO PER INCARICO DI D.L. A PROFESSIONISTA ESTERNO.

IL DIRIGENTE

adotta la seguente determinazione

Visto il TUEL 267/2000 ed in particolare l'art. 107;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità comunale;

Visto il vigente regolamento uffici e servizi;

Visto il bilancio di previsione approvato con deliberazione del Consiglio Comunale ai sensi dell' art. 162 dello stesso T.U. enti locali emanato con D.Lgs. 267/2000 e succ. modif. ed integr., nonché il relativo programma triennale dei lavori pubblici e l'elenco annuale dei lavori, di cui all' art. 21 del nuovo Codice degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Premesso

- Che l'Amministrazione Comunale di Romana vuole procedere alla sistemazione delle aree interne del cimitero con particolare riguardo all'area di ingresso e alle due aree del vecchio cimitero, al fine di mantenere in perfetta efficienza la struttura, oltre alla realizzazione di nuovi loculi al fine di soddisfare le numerose richieste di assegnazione;
- Che nello specifico l'intervento da eseguire riguarda la riqualificazione e il risanamento conservativo delle murature perimetrali sia sul lato interno che sul lato esterno prevedendo, per alcuni tratti alla rimozione dalle facciate dei muri di confine di tinteggiature e intonaci ammalorati e con fenomeni di degrado e/o distacco, con successivo ripristino degli intonaci e nuova tinteggiatura delle facciate. Inoltre si provvederà sul vecchio ingresso con sovrastante arco alla asportazione completa del rivestimento in piastrelle del muro con successiva ricollocazione di elementi di rivestimento in materiale lapideo, poiché lo stesso rivestimento esistente attualmente presenta parti pericolanti o mancanti per causa di distacco degli stessi elementi. Nell'area di ingresso si provvederà alla continuazione della posa della ringhiera in ferro sul muro di confine del lato sinistro ed alla pulizia della pavimentazione in autobloccanti infestata superficialmente da muschi che rendono pericoloso lo stesso transito degli utenti in quanto diminuiscono l'attrito

sull'intero percorso di ingresso che risulta leggermente in pendenza. In ultimo si provvederà alla realizzazione di nuovi loculi nell' area C;

- Che l'intervento sarà finanziato con fondi di bilancio comunale per un finanziamento complessivo di €66.000,00, I.V.A. e somme a disposizione dell' Amm.ne incluse;

Premesso che nel programma triennale dei lavori pubblici e nell'elenco annuale dei lavori, non è prevista l'esecuzione dei suindicati lavori [in quanto l'importo complessivo stimato di progetto non raggiunge la soglia di € 100.000,00 prevista dall' art. 21, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016];

Dato atto che l'intervento sarà finanziato con fondi di bilancio comunale per un finanziamento complessivo di €66.000,00, I.V.A. e somme a disposizione dell' Amm.ne incluse, da doversi appaltare nel rispetto delle procedure di affidamento prescritte dal citato Codice degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. n. 50/2016 e dalle relative norme attuative ivi previste (norme del Regolamento approvato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e succ. modif. ancora applicabili nel periodo transitorio di vigenza delle norme stesse e linee guida emanate da A.N.AC. e decreti del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti una volta approvati ed entrati in vigore);

Dato atto che, al fine di redigere la progettazione dei lavori in parola e di affidare in appalto ed eseguire i lavori stessi, nonché gli eventuali servizi e forniture correlate all'appalto, nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori in parola, per il combinato disposto dell'art. 31 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e degli artt. 9 e 10 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 in ragione della normativa transitoria contenuta nel comma 5, ultimo periodo, del citato art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, sono confermate e attribuite al sottoscritto Dr.M. Ing. Guglielmo Campanile in qualità di responsabile dell' area tecnico manutentiva, essendo ciò ammesso dalle vigenti norme in materia di appalti di lavori pubblici in quanto sussistono quelle particolari necessità che l'art. 9, comma 5, del d.P.R. n.207/2010 richiede affinché la funzione di RUP di un appalto di lavori pubblici possa essere svolta direttamente dal responsabile del servizio interessato e, inoltre, i lavori da realizzare risultano, nel contempo, diversi da quelli rientranti nelle definizioni di cui all' art. 3, comma 1, lettera l), del d.P.R. n. 207/10 e di importo inferiore alla soglia di € 500.000,00 prevista dallo stesso art. 9, comma 5, del d.P.R. n. 207/2010;

Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica-definitivo-esecutivo relativo all'intervento "LAVORI URGENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RISANAMENTO CONSERVATIVO CIMITERO E COSTRUZIONE NUOVI LOCULI", redatto dal Responsabile dell' area tecnica, Dr.M. Ing. Guglielmo Campanile, approvato con deliberazione di giunta comunale N° 50 DEL 19/07/2016, che prevede il seguente Q.E.:

COMUNE DI ROMANA			
"LAVORI RIQUALIFICAZIONE E RISANAMENTO CONSERVATIVO CIMITERO E COSTRUZIONE NUOVI LOCULI"			
QUADRO ECONOMICO INTERVENTO			
			DI PROGETTO
	LAVORI E SICUREZZA		
A	Lavori a base d'asta a misura		€ 52.335,00
B	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso		€ 2.093,40
C	Importo complessivo dei lavori		€ 54.428,40
C. 1	Ribasso del _____		€ -
C. 2	IMPORTO NETTO DEI LAVORI DA COMPUTO CON PREZZI RIBASSATI		€ 52.335,00

C.3	IMPORTO DI CONTRATTO		€ 54.428,40
	SPESE IN AMMINISTRAZIONE		
D	IVA sui lavori IMPORTO DI CONTRATTO 10%		€ 5.442,84
F	Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 codice contratti): 2% di C		€ 1.088,57
G	Spese assicurative a copertura dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti incaricati della progettazione (art. 24, c. 4, codice contratti)		€ 150,00
H	Imprevisti, spese gara e arrotondamenti		€ 390,19
I	Spese per D.L. esterna (lordo cassa ed iva)		€ 4.500,00
L	lavori in economia		
M	Sommano		€ 11.571,60
N	TOTALE COMPLESSIVO APPALTO		€ 66.000,00
	FINANZIAMENTO		
O1	QUOTA DI COFINANZIAMENTO COMUNALE	100,00%	€ 66.000,00
O2	TOTALE PROGETTO:.....100%	100,00%	€ 66.000,00

Rilevato che la somma complessiva di €66.000,00 è finanziata per €66.000,00 da fondi comunali che risultano iscritti al Bilancio Comunale nel seguente modo:

Esercizio	Capitolo	Art.	Missione	Programma	Impegno	Importo €
2016	21509	05	01	05		56.000,00
2016	21512	01	01	05		3.524,35
2016	30518	13	12	09		6.475,65
Totale copertura						66.000,00

Rilevato che ai sensi dell' art. 31, comma 1, del nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 è prevista la nomina del RUP per ogni singola procedura nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento;

Dato atto che le funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP) sono svolte direttamente dal responsabile dell' area tecnico manutentiva Ing. Guglielmo Campanile;

Considerato che per l'affidamento dei servizi di D.L. in oggetto trovano applicazione, le norme contenute nel nuovo Codice degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto delle procedure e dei criteri prescritti dallo stesso Codice e dalle ulteriori e relative norme attuative al momento applicabili in relazione al periodo transitorio di applicazione delle previgenti norme secondo quanto previsto dalle varie disposizioni dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare, dagli artt. 216 e 217 (articoli ancora applicabili del Regolamento esecutivo del precedente codice dei contratti pubblici approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e succ. modif. ed ulteriori norme ancora applicabili aventi specifica attinenza con gli appalti dei lavori pubblici);

Richiamata la determinazione n° 100 del 03/08/2016 con la quale si dà atto delle procedure a contrarre ai sensi del nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

Dato atto che la progettazione dei lavori in oggetto da porre a base di appalto è stata redatta dal sindicato tecnico e responsabile unico del procedimento (RUP) nonché responsabile dell' area tecnico

manutentiva Ing. Guglielmo Campanile, incaricato nel rispetto degli artt. 23 e 24 del D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare, in virtù della normativa transitoria contenuta negli artt. 23, comma 3 e 216, comma 4, dello stesso D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto della Parte II, Titolo II, Capo I, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

Posto che con determinazione a contrarre n. 111 del 04/08/2016 adottata dal sottoscritto responsabile di questa unità organizzativa, in attuazione di quanto previsto dall'art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, al fine della direzione ed il controllo tecnico-contabile dell'esecuzione dei lavori in parola, è stato nominato, su proposta del RUP, direttore dei lavori il professionista esterno Ing. Massimiliano Carboni con procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016, mediante affidamento diretto dell'incarico procedendo quindi a formalizzare il conferimento dell'incarico professionale all'Ing. Massimiliano Carboni, secondo lo schema di offerta presentato, a fronte di una spesa totale di € 3.999,15 al lordo di cassa previdenza al 4% e iva al 22% come dichiarato dal professionista;

Visto lo schema di parcella e offerta economica, di cui al n° 2211 del 3 agosto 2016 presentata dal professionista e allegata agli atti dal quale si deduce che il professionista offre un ribasso del 11,13% sull'importo netto a base d'asta, offrendo per la prestazione professionale in oggetto un importo netto che ammonta ad €3.151,92 al netto dell'iva e della cassa di previdenza e lordi €3.999,15 compresa cassa ed iva, importo netto che pertanto non superano la soglia di €40.000,00;

Considerato che con determinazioni a contrarre n. 113 del 01/09/2016 si è dato avvio alla procedura di affidamento dei lavori ai sensi del nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

Dato atto che alla spesa si farà fronte con il finanziamento dell'intervento su citato e che nel Q.E. così come sopra rimodulato dal RUP esiste adeguata disponibilità;

Posto che con determinazione a contrarre n. 111 del 04/08/2016 si è inoltre provveduto ad impegnare la spesa complessiva relativa all'incarico a favore del professionista esterno Ing. Massimiliano Carboni, per una somma pari ad €3.999,15 comprensiva di IVA e Oneri previdenziali mediante imputazione sui capitoli in uscita del bilancio 2016 dove viene allocata l'intera fonte di finanziamento derivata da fondi comunali, impegnando le somma complessiva come segue:

Esercizio	Capitolo	Art.	Missione	Programma	Impegno	Importo €
2016	21509	05	01	05		3.999,15

Vista la fattura n° 7/pa del 01/09/2016, prot. n° 2494 del 01/09/2016 per complessivi € € 1.999,58, relativa agli onorari per 50% in anticipazione all'avvio delle procedure di affidamento dei lavori, presentata dal professionista esterno Ing. Massimiliano Carboni:

DATI TRASMISSIONE			
Trasmittente		Codice Amministrazione destinataria	
ITCRBMSM75P14I452Q		209SKE	
DATI DOCUMENTO			
Tipologia	Data	n.°	Importo totale
TD01	6/10/2016	8/PA	€1.599,66
PROTOCOLLO			
Protocollo n.°		Data protocollo	
2948		06/10/2016	

Considerato che, ai sensi dell'art. 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, così come novellato dall'art. 1, comma 629, della legge 23 dicembre 2014, che così recita: "Art. 17-ter. - (Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici). - 1. Per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli organi dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei consorzi tra essi costituiti ai sensi dell'articolo 31 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive

modificazioni, delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, degli istituti universitari, delle aziende sanitarie locali, degli enti ospedalieri, degli enti pubblici di ricovero e cura aventi prevalente carattere scientifico, degli enti pubblici di assistenza e beneficenza e di quelli di previdenza, per i quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia d'imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze. 2. Le disposizioni di cui al comma 1 non si applicano ai compensi per prestazioni di servizi assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta sul reddito”, per il soggetto ai sensi del comma 2 su citato l'ente debitore non deve provvedere al versamento dell'imposta, secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze;

Vista la seguente normativa in merito:

- il nuovo Codice degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e le ulteriori norme attuative di detto Codice al momento applicabili in relazione al periodo transitorio di applicazione delle previgenti norme secondo quanto previsto dalle varie disposizioni dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare, dagli artt. 216 e 217: articoli ancora applicabili del Regolamento esecutivo del precedente codice dei contratti pubblici approvato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e succ. modif. ed ulteriori norme ancora applicabili aventi specifica attinenza con gli appalti dei lavori pubblici;
- il «Capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate dal citato Regolamento approvato con d.P.R. n. 207/10;
- l'art. 12 del decreto-legge 28 marzo 2014, n. 47 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 maggio 2014, n.80 e succ. modif., recante “Disposizioni urgenti in materia di qualificazione degli esecutori dei lavori pubblici” [commi ancora vigenti dopo le abrogazioni operate dall'art. 217, comma 1, lettera nn), del D.Lgs. n. 50/2016];
- l'art. 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dall'art. 1 della legge 23 giugno 2014, n. 89 e succ. modif. [commi ancora vigenti dopo le abrogazioni operate dall'art. 217, comma 1, lettera oo), del D.Lgs. n.50/2016];
- il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 e succ. modif., recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari” [per la parte ancora vigente dopo le abrogazioni operate dall'art. 217, comma 1, lettera qq), del D.Lgs. n.50/2016];
- il decreto-legge 31 dicembre 2014, n. 192 convertito, con modificazioni, dalla legge 27 febbraio 2015, n. 11 e succ. modif., recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative” (cd. “Decreto Milleproroghe 2015”) - [per la parte ancora vigente dopo le abrogazioni operate dall'art. 217, comma 1, lettera ss), del D.Lgs. n. 50/2016];
- l'art. 1, comma 169, della legge 13 luglio 2015, n. 107;
- l'art. 1, commi da 501 a 505, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Legge di stabilità 2016”;
- l'art. 7 del decreto-legge 30 dicembre 2015, n. 210 convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2016, n. 21 e succ. modif., recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative” (cd. “Decreto Milleproroghe 2016”) - [per la parte ancora vigente dopo le abrogazioni operate dall'art. 217, comma 1, lettera uu), del D.Lgs. n.50/2016];
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
- il vigente Statuto comunale;
- il vigente “Regolamento comunale per la disciplina dei contratti” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;
- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l'anno 2016);
- il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale;

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di responsabile dell' area tecnico manutentiva in merito all' appalto dei lavori pubblici in oggetto, ha la dovuta competenza ad assumere il presente atto

Accertata la regolarità dell' intero procedimento;

Ritenuto dover provvedere in merito alla liquidazione degli onorari dovuti al professionista esterno Ing. Massimiliano Carboni.

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. **Di ratificare** la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. **Di liquidare**, all'ing. Massimiliano Carboni, con studio professionale a Sassari, part. IVA 02116130903, Cod. fisc. CRBMSM75P14I452Q, iscritto all' Ordine degli Ingegneri della Provincia di Sassari al n. 1068 dal 26.01.2004, la fattura n° 8/pa del 06/10/2016, prot. n° 2948 del 6/10/2016, per complessivi €1.599,66, relativa agli onorari per 40% la fattura indicata in premessa e qui riepilogata:

fattura che riporta i seguenti importi

1. Importo onorario	euro	€1.260,77 +
2. cassa previdenza 4%	euro	€50,43 =
3. Importo imponibile	euro	€1.311,20 +
4. I.V.A. al 22%	euro	€288,46 =
5. Totale	euro	€1.599,66 -
6. Ritenuta d' acconto del 20% su €1.260,77	euro	€ 252,15 =
7. Netto da pagare	euro	€1.347,51

3. **Di dare atto** che la spesa trova integrale copertura nei capitoli di bilancio nel seguente modo:

Esercizio	Intervento	Capitolo	Art.	Cod. Siope	Impegno	Importo €
2016	21509	05	01	05	189	€1.599,66

come impegnato con Determinazione n° 111 del 04/08/2016;

4. **di accreditare** la somma in liquidazione, sul c.c. acceso dalla ditta in argomento, ed indicato nella fattura in liquidazione.
5. **di dare atto** che con la sottoscrizione in calce al presente dispositivo che, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 così come modificato ed integrato dal D.L. 174/2012, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e la correttezza dell' azione amministrativa;
6. **di dare atto** che la presente determinazione diventerà esecutiva solo dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del Settore Servizio Amministrativo-Contabile;
7. **di dare atto** che il CIG assegnato è: ZAD1ADE63E;
8. **di disporre** che la presente determinazione:
 - a. deve essere trasmessa al Responsabile del Servizio Amministrativo/Contabile per l'avvio del procedimento di “ORDINAZIONE” ai fini del conseguente “PAGAMENTO” di cui all'art. 185 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 - b. va inserita nel fascicolo delle determinate tenuto presso il Settore Tecnico e Manutentivo.

**Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.**

**L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.**
